L'evangelista (*Marco*, 12, 29-30)<sup>20</sup> riporta le parole di Cristo alla domanda dello scriba<sup>21</sup> che gli aveva chiesto quale fosse il primo dei comandamenti:

---

questo termine si esprime l'offerta a Dio della propria umana volontà, la più preziosa delle facoltà; similmente in *Paradiso*, V, 44 Dante vi ricorre per indicare, all'interno della logica del voto, la rinuncia al proprio libero arbitrio. In *Paradiso*, VIII, 5 indica invece gli antichi sacrifici pagani, come, al plurale, in *Convivio*, II, 4.

<sup>18</sup> Cfr. ad esempio *Eneide* II, 118 o IV, 50.

<sup>19</sup> Cfr. M. Leonardi, nota 93 in D. Alighieri, *La Divina Commedia. Paradiso*, a cura di R. Merlante e S. Prandi, Brescia, La Scuola, 2005, p. 298.

<sup>20</sup> Cito la *Vulgata* di Girolamo da *Biblia sacra iuxta vulgatam versionem*, adiuvantibus B. Fischer, I. Gribomont, H. F. D. Sparks, W. Thiele, recensuit et brevi apparatu critico instruxit R. Weber, editionem quartam emendatam cum sociis B. Fischer, H. I. Frede, H. F. D. Sparks, W. Thiele, praeparavit R. Gryson, Stuttgart, Deutsche Bibelgesellschaft, 1994<sup>4</sup>.

<sup>21</sup> Nel *Vangelo* di Luca si tratta invece di un “legis peritus” che pone la domanda a Cristo “temptans illum” (10, 25). Anche in *Matteo*, 22, 35 è un “legis doctor temptans eum”.

“Iesus autem respondit ei quia primum omnium mandatum est audi Israhel Dominus Deus noster Deus unus est et diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex tota mente tua et ex tota virtute tua hoc est primum mandatum”.

Dante traduce alla lettera “ex toto corde” (“Con tutto ’l core”) e parafrasa “ex tota mente” nell’espressione “con quella favella ch’è una in tutti”, che i commentatori di Dante hanno riconosciuto come un chiaro riferimento al linguaggio della mente. A confermare l’ipotesi è il successivo riferimento dantesco al proprio *olocausto*, subito *acetto* da Dio. Il *Vangelo* di Marco prosegue in effetti riportando il commento dello scriba alle parole di Gesù (*Marco*, 12, 32-33):

“et ait illi scriba bene magister in veritate dixisti quia unus est et non est alius praeter eum et ut diligatur ex toto corde et ex toto intellectu et ex tota anima et ex tota fortitudine et diligere proximum tamquam se ipsum maius est omnibus holocaustomatibus et sacrificiis”.

L’anonimo interlocutore di Cristo, soddisfatto per la risposta, chiosa sottolineando che il totale dono di sé (cuore, mente ed anima) a Dio, cioè l’amore, val più di tutti gli *olocausti* ed i *sacrifici*.<sup>22</sup> I due termini compaiono puntualmente nei versi di Dante, che illustra la propria offerta di mente e cuore a Dio come *olocausto* e *sacrificio* (vv. 89 e 92) subito “acetto e fausto”,<sup>23</sup>